I.P. s .P .M.M. INSTITUTO Df. PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU:\ICÍPIO OE MIGl. ELÓPOl.IS

CNP.J nº 06.082.303/0001-87
fl. l /2

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COMIT Ê DE INVESTIMENT0/2020 .

Aos vinte e se t e dias do mês de maio de dois mil e vinte, às 19h : 00m,

reuniram-se na sede do Instituto de Previdência dos Servidores

Públ i cos do Município de Miguelópolis, em primeira chamada, em sessão

o rdinária , os senhores Membros do COMITÊ DE INVESTIMENTOS do IPSPMM,

com a presença de Reinaldo Jorge Nicol i no , presidente , e Rub i ane

Tahaci Sandoval , secretária . Não havendo quorum mínimo para

realização da sessão , os senhor es membros presentes passaram a

apreciar documentos , sem, no entanto , deliberarem. Foram apresentados

os seguintes documentos para apreciação em meio físico : Retorno e

Me ta Atuarial 30/04/2020; Retorno dos Investimentos após as

movimentações no mês de abril/2020 ; Relatório de Distribuição dos

Ativos - abril/2020 ; em meio d i gital : Focus - Relatório de Mercado de

30/04/2020 , 08/05/2020 , 15/05/2020 e 22/05/2020 ; Re l a tórios - Nossa

Visão da empresa Crédito & Mercado 04/05/2020 , 11/05/2020,

18/05/2020 e 25/05/2020 . Destaca - se que os relatórios podem ser

obtidos e lidos dire t amente na internet · . Apreciando os documentos ,

extraem-se as segu intes informações mais i mportantes: a) Os

resultados das aplicações do IPS PMM referente ao mês de abril/2020

obteve retorno de 0 , 48% , correspondendo à R$ 52 . 851,56. b ) A

dis tr i buição dos at ivos por sub-seguimentos e m 30/04 /2020 ocorreram

nos seguintes valores e proporções : COI - R$ 7 . 238 . 5 42 , 84, 32 , 59%;

IMA-B 5 - R$ 3 . 558 .551, 90, 16,02% ; IDKA IPCA 2A - R$ 3.495 . 611 , 61,

15, 7 4%; IRF-M 1 - R$ 3.871.22 4,24, 17 , 43%; I MA-B - R$ 1.679 . 958,83,

7,56% ; Gestão Duration - R$ 1.118 . 800,85, 5,04 %; e IMA-GERAL EX-C R$

1 . 246 . 558 , 24 ,

22 . 209 . 248,51;

5 , 61% , com saldo total em 30/04/2020 em R$

e) O IPCA2 de abril/2020 , ficou em - 0, 31% . O IPCA

esperado para o mês de maio/2020, segundo as Expectativas de

Mercado, Mediana - agregado, Re l atório Focus , de 22/05/2020 , indica -

0 , 39% T ; para o mês de junho/2020 , 0 , 05% Ã e j ulho/2020 , 0,25 %= .

Real izadas as considerações os membros realizam as seguintes análises

e conclusões : 1) a i nflação esperada para o exercí cio de 2020 estima

se em 1,60%. Os fatores que trazem volati lidade ao mercado são

pandemia provocada pelo COVID-19 , fechamento do mercado de p rodução e

consumo e a ingerência entre governo federal e es t adua l . A Taxa de

J uros efetuadas pelo é de 3, 00% a . a . Próxima reunião do Copom esta

1 https://www.creditoemercado.eom.br/consultoria/ciNoticia.asp?id=268.
https://www.bcb.gov.bripec/GCI/PORT/readout/readout.asp

2 Índices de Preços ao Consumidor Amplo.
" Ã " - com comportamento semanal de aumento" T " - com comportamento semanal de diminuição e"-"
com compo11amento semanal de estabilidade.

uelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MU:\ICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS

CNP.l n" 06.082.303/0001-87

fl.2/2

agendada para 16 e 17 de junho . O PL do IPS PMM esta blindado pela Lei

nº . 3 . 235/2011 e suas

realizou- se consul ta aos

alterações.

rendimentos

Ressalte- se

dos fundos

que

de

nesta data

investimentos

pelos si t es: http : //www37 .bb . com . br e http://www.fundos . caixa . gov.br.

2) A Crédito & Mercado aconselha em seu relatório de 25/05/2020 : "

Mantemos nossa r ecomendação de adotar cautela nos inves t i mentos e

acompanhamento diário dos mercados e estratégias. Mantemos a sugestão

para que os r ecursos necessários para fazer fren te às despesas

correntes sejam resgatados dos investimentos menos voláteis (COI ,

IRF- Ml, IDkA IPCA 2A} . Os demais recursos mantenham- os em

" quarentena " esperando

decisões precipitadas

um melhor momento para realocar. Tomar

ense ja realizar uma perda decorrente da

desvalorização dos i nvestimentos sem possibilidades de recuperar na

r e tomada do mercado. Para aqueles que enxergam uma oportunidade de

inves t ir recursos a preços mais baratos , municie-se das informações

necessárias para subsidiar a tomada da dec i são .". Nada mais havendo

para expor, para a p r ó x ina reun i ão ordiná r i a que ocorrerá em

24 /06/2020, às l 9h , ficou pressagiada a pauta para discorrer sobre:

l} cenários econômicos; 2) r e alocação de PL das carteiras IPSPMM; 3)

avaliação de gestores, administradores e custodiantes de

i.uve::;L .i.me11Lu::; , ::;e llecessá. .r:.i.o e 4) APRs. As Alas de Leull.i.êiv uu Com.i.Lê

de Investimentos são

www . iprevmiguelopolis . sp . gov . br ;

publicadas

destaca-se també m,

no

que

site

reuniões

extraordinár i as poderão ocorrer , tendo em vista a volatil i dade do

mercado financeiro . Todas as Atas do Comi tê de Investimentos do

IPSPMM, com os documentos que as instruem para formação do

entendi me nto e deliberação dos Membros, encontram-se arquivadas em

pastas próprias, em arquivo físico e magnético, na sede do IPSPMM;

qualquer interessado , mediante requerimento, poderá obter cópia,

mediante pagamento de custas. Ninguém mais dispondo da palavra, os

trabalhos foram ence rrados às 20h, sendo a presente ATA lavrada por

mim, \. :Qg,. (Rubiane Tahaci Sandoval) ,

Presicfe'~cto Comitê de Investimento .

vai assinada pelo

Reinal~Jorg~o
Membro-Presidente

~Q_)_,
Rubian~ 'Pah~ Sandoval
Membro-Secretária

Av. Rodolfo Jorge nº 630- centro - Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - F'one: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

Retorno e Meta Atuarial acumulados no ano de 2020) - - -- - -
Mês Saldo Anterior Aplicações Resgates

Janeiro 20.828.955.5 1.355.831.89 200.306,58

Fevereiro 22.077 .697 ,04 411.861,35 378.659.47

Março 22.207.486,99 174.046.47 151.521,69

Abril 21.986.820.60 140.084,51 23.895.04

Saldo no Mês

22.077 .697,04

22.207.486,99

21.986.820,60

22.209.248,51

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO

Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base. 30/04/2020

Retorno Retorno Acum Retorno Mês Retorno Acum Meta Mês MetaAcum GapAcum VaR

93 216.22 93 216.22 0,42% 0,42% 0.55% 0.55% 76.58% 0,41%

96.588,07 189.804,29 0,44% 0,86% 0,53% 1,)9% 79.30% 0,57%

-243.191.17 -53.386,88 -1,09% -0,24% 0,41% 1,51% -'15.99% 4,20%

106 238,44 52.851 ,56 0.48% 0,24% 0.00% 1,51% 15,85% 2,28%

Investimentos x Meta Atuarial

o.o 0.6 1.2

Investimentos IPCA + 4,00% a.a.

Página 1 d!! :l Crédito & Mer0:ado Gestáo de Va lores Mob1liânos Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba. 233 - 15º Andar CJ 1501 • Santos - SP

CEP: 11050-250 ·Telefone: (13) 3878-841 o

CRÉDITOEMERCADO
e~,~,_ ,- , ~- ,_ ..... _.... ' i(..,.-t. ,.. ... .,;. i,.,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO

Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/04/2020

~no d~nvestimentos após as movim~ações (ap~cações e resgates) no _mês de Abril/2020 FUNDOS DE RENDA FIXA

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates

CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA ... 907.349,17 º·ºº º·ºº
BB IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCI. .. 751.035,75 º·ºº º·ºº
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RENDA FIXA 1.106.504,39 ),00 0.00

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.235.285,06 ).00 º·ºº
BB IMA-B 5 FIG RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 1.938.733.13 ),00 º·ºº
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX ... 1.602.928,76 ),00 º·ºº
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX ... 2.202.819,30 ),00 0,00

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI REND ... 2.771.859,47 ),00 º·ºº
BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIG RENDA FIXA PREViDE ... 1.652.049,64 :>.oo º·ºº
BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENC ... 709.652,08 º·ºº º·ºº
BB PERFIL FIG RENDA FIXA REFERENCIADO OI PREVIDENC ... 3.828.321, 13 º·ºº º·ºº
BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 1.895.901 ,96 140.084.51 23.895,04

CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA REFERENCIADO OI LP 1.384.380,76 º·ºº º·ºº
Total Renda Fixa 21.986.820,60 140.084,51 23.895,04

Pagina ~de 3

Saldo Atual

919.173,10

760.785,73

1.118.800,85

1.246.558.24

1.948.165.33

1.610.386.57

2.212.363,05

2.783.662.36

1.658.861 , 19

711.949,25

3.838.206, 13

2.015.907,80

1.384.428,91

22.209.248,51

Retorno (R$) Retorno(%) (%) lnst it Var - Mês

-·

11 823,93 1,30% 1,30% 9,03%

9.749.98 1,30% 1,30% 8.99%

12.296.46 1,11% 1.11% 4.96%

11.273.18 0.91% 0.91% 4,82%

9.432,20 0,49% 0,49%

l
3.19%

7.457,81 0.47% 0,47% 3,24%

9.543,75 0.43% 0,43% 1 0,49%

11.802,89 0,43% 0,43% 2,75%

6.811,55 041% 0,41% 0,49%

2.297,17 0.32% 0,32% 2,68%

9.885,00 0,26% 0,26% 0,12%

3.816,37 0,19% 0,20% 0,01%

48,15 0,00% 0,00% 0,45%

106.238,44 0,48% 2,28%

Crédito & Mer:ado Gestáo de Valores Mob1lianos Ltda
fba Barão de Paranapiacaba. 233 - 15º Andar CJ i 501 Santos - SP

CEP: 11050-250 · Telefone: (13) 3878-841 O

,,
CREDITO E MERCADO

/' /: r / . r··. , , .,i ,. 'l • f/'""' • ( ~' ' ,,,.. 1 T - f!t;

Distribuição d~tiv~por Sub-Segmentos - base (Abril / 2020)

GESTÃO DURATION: 5,04%

!MA-GERAL: 5,61 %

IMA-B: 7,56%

IDKA IPCA 2A: 15,74%

IMA-B 5: 16,02%

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS - CONSOLIDADO

Relatório de Análise, Enquadramentos, Rentabilidade e Risco - Base: 30/04/2020

---

COI: 32,59%

IRF-M 1: 17,43%

--- -- - ---- ----
Página 2 de 2

.CD! 7.238.542,84

' IRF-M 1 3.871.224,24

.IMA-B 5 3.558.551,90

• IDKA IPCA 21\ 3.495.611,61

L IMA-B 1.679.958,83

• IMA-GERAL 1.246.558,24

• GESTÃO DURATION 1.118.800,85

Créd ito & Mercado Gestão de Valores Mob11tános Ltda.
Rua Barão de Paranapiacaba 233 - 15° Andar CJ 1501 - Santos - SP

CEP 11050-250 - Telefone (13) 3878-8410